
2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3926 - Ano 16 - 31 de Março de 2022

domtdf003926c331032022SUMÁRIO

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-006-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-133-2022 NOBREZA COMERCIO DE GÁS E ÁGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-503-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS MINERAL E AGUA MINERAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-505-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-462-2021 LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-463-2021 LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-466-2021 LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI

Edição nº 3926 - Ano 16 - 31 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-006-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da INEXIGIBILIDADE nº 5-IL-006-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5-
IL-006-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, I e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto no art. 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada No 
Fornecimento De Linha Telefônica Em Substituição Às 
Linhas Da Empresa Oi (Telemar Norte E Leste S.A.) Para 
Atender As Necessidades Do Fundo Municipal De 
Assistência Social.

Favorecido: Telefonica Brasil S. A. - Cnpj: 02.558.157/0001-62

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 7.907,64 (Sete Mil, Novecentos E Sete Reais E 
Sessenta E Quatro Centavos).

Fundamento Legal: Art. 25, Inc. I, Da Lei Federal Nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº5-IL-006-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 24 de fevereiro de 2022.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEIA-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5-
DL-079-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no art. 24, II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada No 
Fornecimento De Linha Telefônica Em Substituição Às 
Linhas Da Empresa Oi (Telemar Norte E Leste S.A.) Para 
Atender As Necessidades Do Fundo Municipal De 
Assistência Social.

Favorecido: Telefonica Brasil S. A. Cnpj 02.558.157/0001-62

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 7.907,64 (Sete Mil, Novecentos E Sete Reais E 
Sessenta E Quatro Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Inc. Ii, Da Lei Federal Nº 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de DISPENSA de Licitação Nº5-DL-079-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

 
Teixeira de Freitas-BA, 24 de fevereiro de 2022.
 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da COPEL

EXTRATO DE CONTRATO 2-133-2022 NOBREZA COMERCIO DE GÁS E ÁGUA
MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 123/2021.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GAS  E  AGUA  MINERAL  LTDA ME.  CNPJ: 
14.492.867/0001-16.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E 
DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 30.090,00 (trinta mil e noventa reais).
VIGÊNCIA: 17 de março de 2022 à 17 de março de 2023.
DATA: 17 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-503-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS
MINERAL E AGUA MINERAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000123/2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA ME.  CNPJ: 
14.492.867/0001-16.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  (GÁS  DE  
COZINHA)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  
SOCIAL,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  SEUS  PROGRAMAS  E
DEPARTAMENTOS NESTE MUNICIPIO.
VALOR ADITIVADO: R$ 7.315,00 (sete mil trezentos e quinze reais)
VIGÊNCIA: 23 de março de 2022 à 23 de março de 2023.
DATA: 22 de março de 2022.

 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-505-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E
AGUA MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000123/2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA ME.  CNPJ: 
14.492.867/0001-16.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA) A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, DESTE MUNICÍPIO.
VALOR ADITIVADO: R$ 35.103,00 (trinta e cinco mil cento e três reais).
VIGÊNCIA: 26 de março de 2022 à 26 de março de 2023.
DATA: 24 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-462-2021 LGG SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-217-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.

Edição nº 3926 - Ano 16 - 31 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003926c331032022 Pág.: 2 de 3



CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 36.036.427/0001-97.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-462-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO SAMU.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
VIGENCIA: 11 de fevereiro de 2022 e 11 de fevereiro de 2023
DATA: 10 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-463-2021 LGG SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-218-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 36.036.427/0001-97.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-463-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO SAMU.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
VIGENCIA: 11 de fevereiro de 2022 e 11 de fevereiro de 2023
DATA: 10 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-466-2021 LUCENA E
ESTEVES SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-221-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI. CNPJ: 30.987.610/0001-91.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-466-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGENCIA: 12 de março de 2022 e 12 de março de 2023
DATA: 11 de março de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3926 - Ano 16 - 31 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003926c331032022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3926 - Ano 16 - 31 de Março de 2022
	domtdf003926c331032022
	SUMÁRIO

